
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI LISCATE 

 

Città Metropolitana di Milano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

N. 61 DEL 12.12.2017 
 

 

          COPIA 
 

OGGETTO: 

ADOZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE  2018-

2020 ED ELENCO ANNUALE 2018  DEI  LAVORI  

AI  SENSI  DELL'ART.  21 COMMA 3 DECRETO 

LEGISLATIVO N.50 DEL 18/04/2016.         

 

  

 L’Anno duemiladiciassette addì dodici del mese di dicembre, nella consueta sala delle 

adunanze e con le consuete formalità è stata convocata la Giunta Comunale. 

 

La Giunta Comunale inizia i propri lavori alle ore 09.05 circa. 

 

Accertate le presenze, risultano:  

             

  Pres. 

Fulgione Alberto SINDACO P 

Galimberti Laura Carla VICE-SINDACO A 

Fucci Lorenzo ASSESSORE P 

Corrada Marina ASSESSORE P 

   

   

   

   

  Totale Presenti   3 

  

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Leonilde Concilio.  

 

Il Presidente della seduta, Alberto Fulgione, constatata la validità del numero legale, pone in 

discussione l’argomento segnato in oggetto. 



 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 61 DEL 12.12.2017 
 

OGGETTO:  ADOZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE  2018-2020 ED ELENCO 

ANNUALE 2018  DEI  LAVORI  AI  SENSI  DELL'ART.  21 COMMA 3 DECRETO 

LEGISLATIVO N.50 DEL 18/04/2016.         

 

La GIUNTA COMUNALE  

 
SU PROPOSTA del Responsabile del Settore n. 8 – Servizio LL.PP., Manutenzione, Patrimonio e 

Sicurezza, premesso che l’art. 21 comma 3 del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 prevede la 

redazione del Programma Triennale e dell’Elenco Annuale dei lavori pubblici; 

 

CONSTATATO che il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali devono 

contenere i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000,00= euro e indicano, previa 

attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da 

avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati 

sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, 

delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. 

 

DATO ATTO che in data 11 novembre 2011 risulta emanato il decreto ministeriale (in sostituzione il 

decreto ministeriale 9 giugno 2005), riportante le “modalità e schemi tipo per la redazione del programma 

triennale e dell’elenco annuale dei lavori, e per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per 

l’acquisizione di beni e servizi, con il quale vengono definiti i contenuti delle varie schede da predisporre, 

approvare e, quindi inviare all’Osservatorio dei Lavori Pubblici; 

 

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento, ha formulato ai sensi della vigente normativa, le 

schede inerenti il Programma Triennale 2018 / 2020, l’elenco annuale 2018 delle opere da realizzarsi e 

l’elenco dei lavori in economia per l’anno 2018 da allegare all’elenco delle opere annuali 2018, che si 

allegano alla presente e di cui formano parte integrante, ed il relativo studio sintetico di fattibilità tecnica ed 

economica per l’opera, inserita nel citato programma triennale, di importo superiore a €. 100.000,00; 

 

CONSIDERATO che l’art. 21 comma 3, del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., prevede 

che il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui 

valore stimato sia pari o superiore a 100.000,00= euro; 

 

VISTE che le schede inerenti il programma sono state predisposte tenendo conto delle disposizioni 

legislative a riguardo e degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione; 

 

VISTI gli articoli “1” e “5” del Decreto Ministeriale 11 novembre 2011, nei quali si prevede che l’organo 

competente, qui individuato nella Giunta Comunale, adotti lo Schema di Programma, per poi provvedere alla 

pubblicazione dello stesso per 60 giorni nella sede dell’amministrazione, prima della data di approvazione 

che dovrà avvenire contestualmente al Bilancio di previsione, costituendone allegato; 

 

ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

CON L’ASSISTENZA del Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito. 

 

CON VOTI FAVOREVOLI ed unanimi espressi in forma palese; 

 

 

DELIBERA 

 



 

 

per le motivazioni e nelle risultanze tutte di cui narrativa e quivi integralmente riportate e trascritte: 

 

1. DI ADOTTARE lo Schema di Programma costituito dalle schede n. 1 – 2 – 2B – 3 e dall’allegato 5, 

relative sia al Programma Triennale delle OOPP 2018 / 2020, l’elenco annuale 2018 delle opere da 

realizzarsi e l’elenco dei lavori in economia per l’anno 2018 da allegare all’elenco delle opere annuali 

2018, documenti che allegati al presente atto e che ne costituiscono parte integrante; 

 

2. DI DARE ATTO che per l’anno 2018 sono inserite due opere che per le stesse si è già provveduto 

all’approvazione del progetto preliminare e pertanto non si rende necessario provvedere in merito 

all’approvazione di “studi sintetici di fattibilità tecnico economica” nel programma triennale 2018 / 

2020, con riguardo all’elenco annuale 2018; 

 

3. DI STABILIRE che le suddette schede saranno pubblicate ai sensi dell’art. 5 del Decreto Ministeriale 

11 novembre 2011, all’Albo pretorio di questa amministrazione comunale per 60 giorni consecutivi; 

 

4. DI DEMANDARE all’Ufficio Segreteria dell’Ente la pubblicazione delle schede allegate sul sito 

internet istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente e News”;    

 

5. DI STABILERE che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al piano triennale siano inviate al 

Comune nei tempi previsti dalla normativa vigente in materia. 

 

Al fine di ottemperare a quanto indicato all’art. 128 del Decreto Legislativo n. 163 del 12/04/2006 e 

successive modifiche ed integrazioni e D.M. 11 novembre 2011, di dichiarare con separata votazione 

all’unanimità, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

F.to Alberto Fulgione F.to Dott. Leonilde Concilio 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, sulla base degli atti e delle procedure d’ufficio, 

 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

 

- viene affissa in copia all’Albo Pretorio di questo Comune in data 29.12.2017, per rimanervi 

pubblicata almeno 15 giorni consecutivi, così come prescritto dall’art. 124 – I comma – del D. 

L.gs. 18/08/2000, N. 267. 

 

- Viene comunicata con lettera in data 29.12.2017 ai Capigruppo Consiliari (art. 125 del D. L.gs. 

18/08/2000, N. 267).  

 

Liscate, 29.12.2017 

 Il Segretario Comunale 

 F.to Dott. Leonilde Concilio 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Liscate,  li 29.12.2017      Il SEGRETARIO COMUNALE 

         Dott. Leonilde Concilio 

                        

________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITA’ 

Certifico, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del D. L.gs. 18/08/2000, che questa deliberazione: 

 

[ ]non è immediatamente eseguibile 

[ ]è divenuta eseguibile avendo la Giunta Comunale dichiarato l’immediata eseguibilità dell’atto. 

                

Liscate,29.12.2017       

 Il Segretario Comunale 

 F.to Dott. Leonilde Concilio 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 

esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134, comma III e IV, del D. L.gs. 18 agosto 2000, N. 

267, per essere decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio. 

Liscate, …………………… 

                  Il Segretario Comunale 

                 Dott. Leonilde Concilio 

Registro pubblicazione N. …………………in data 29.12.2017 

Pubblicazione dal 29.12.2017 al 13.01.2018 

Liscate, 29.12.2017 

 Il Messo Comunale 

 F.to Angelo Calini 
 


